
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 07 - SERVIZI TERRITORIALI E PERSONALE CONVENZIONATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 65

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4345 del 16/04/2020

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 27.04.2015, N. 11 SPESE DESTINATE AL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA SOCIALE AGLI EROGATORI DI PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE IN 
STRUTTURE ACCREDITATE DEL S.S.R. CALABRESE- TRASFERIMENTO RISORSE 
FINANZIARIE IN FAVORE DELLE ASP RELATIVE AL SALDO ANNUALITÀ 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO:
CHE con legge regionale 27 aprile 2015, n.11, avente ad oggetto: ”Provvedimento generale recante norme di  
tipo ordinamentale e procedurale” (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015) , pubblicata 
sul  BURC n. 27 del  27 aprile  2015,  che all’art.  5 (Disposizioni  in materia di  prestazioni  sociali)  prevede  
espressamente che “(..omissis) Il complesso delle competenze relative alla quota sociale delle prestazioni in  
materiai socio-sanitaria erogate dalle strutture accreditate (RSA medicalizzata, RSA anziani, RSA disabili, Casa 
protetta anziani,  Casa protetta per disabili),  rientranti  nella categoria della  “Riabilitazione a ciclo diurni  
compresi” e delle “Prestazioni riabilitative, educative e di socializzazione in regime semiresidenziale, nella fase  
di lungo assistenza, compresi i servizi di sollievo alle famiglie”(.. …) , già disciplinate dagli articoli 17 e 18  
della legge regionale 5 ottobre 2007, n. 22 e dall’articolo 32 della legge regionale 26 febbraio 2010, n. 8, è  
trasferito alla responsabilità del Dipartimento Tutela della Salute e Sanità  e le corrispondenti attività sono  
esercitate mediante l’utilizzo delle solo risorse stanziate al capitolo U6201021301, UPB 6.2.01.02, dello stato di  
previsione della spesa del bilancio regionale relative al “Fondo regionale per le prestazioni socio-sanitarie” di  
cui all’articolo 49 della legge regionale 23 dicembre 2011, n. 47 senza oneri a carico del servizio sanitario  
regionale”;

CHE le  strutture  socio-sanitarie,  definitivamente  accreditate  ed  inserite  nell’Albo  regionale  approvato  con 
D.P.G.R. n. 1 del 05/01/2011, stipulano annualmente i contratti,  ex art.  8 quinquies del D,Lgs.  502/1992 e 
ss.mm.ed ii., con le ASP territorialmente competenti alle quali  trasmettono il fatturato delle prestazioni erogate e 
contrattualizzate;

CHE per effetto della legge regionale n.  11/2015,  il  capitolo di  spesa U6201021301 del  Bilancio  2015,  e 
successivamente il capitolo di spesa U6201021302 del bilancio regionale 2015, precedentemente assegnati al 
Dipartimento “ Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali “ per garantire la spesa della quota 
sociale delle strutture socio-sanitarie, come previsto dalla legge regionale 05  ottobre 2007 – n. 22 , sono stati 
trasferiti nel Bilancio dipartimentale Tutela della Salute e Politiche Sanitarie – quali Risorse autonome regionali;

CHE per trasferire direttamente alle Aziende Sanitarie Provinciali è stato istituito, a partire dall’anno 2015, il 
capitolo di spesa U6201021302 del bilancio regionale;

CHE con Decreto Dirigenziale n. 12852 del 09.11.2018 si è provveduto a trasferire, in favore delle ASP del 
SSR, la somma complessiva di €  20.000.000,00 , a titolo di acconto e  sulla base del fatturato dichiarato negli 
anni precedenti, suddivisa come di seguito indicato :

QUOTA SOCIALE ASP DEL SSR  Tab. “B”

AZIENDA Totale trasferito per l’annualità 2018

201 ASP CS €     6.819.121,93

202 ASP KR €     4.080.135,10

203 ASP CZ €     5.196.131,48

204 ASP VV  €       337.807,28

205 ASP RC €     3.566.804,21

     TOTALE €   20.000.000,00

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE  il  fatturato  complessivo  annuo,  relativo  al  2018,  delle  strutture  del  privato  accreditato  che  erogano 
prestazioni  socio-sanitarie ,  è  stato trasmesso  a consuntivazione dalle ASP del  SSR  con le attestazioni  di 
regolarità contabile ed amministrativa , per gli importi riportati nella tabella sottostante:  

QUOTA SOCIALE ASP DEL SSR  Tab. “A”
AZIENDA Ammontare totale fatturato dal 01.01 al 31.12 2018

201 ASP CS €     9.866.427,63

202 ASP KR €     3.995.422,75

203 ASP CZ €     7.155.057,11

204 ASP VV €       442.136,43

205 ASP RC €     3.882.247,22

       TOTALE €   25.341.291,14

PRESO ATTO  che il fatturato  presentato dall’ASP di  Crotone,  a  consuntivazione  per  l’annualità  2018,  è 
risultato  nettamente inferiore a quello delle annualità precedenti,  pertanto,  con il presente provvedimento non 
viene effettuato alcun  trasferimento  in favore dell’Azienda,  provvedendo  al  dovuto  recupero della  somma 
eccedente di € 84.712,35 in fase di trasferimento delle quote relative al saldo per l’anno 2019;

CHE  al fine di garantire il pagamento del saldo relativo all’annualità 2018,  si è  proceduto ad impegnare  la 
somma complessiva di  € 5.426.003,49, disponibile sul capitolo del bilancio regionale  U6201021302 rubricato 
“Spese a carico del bilancio regionale per le prestazioni socio-sanitarie erogate sul territorio regionale dalle 
strutture  accreditate  di  competenza  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  trasferimenti  correnti  ad 
amministrazioni  locali   (Art.  5  della  L.  R.  27  Aprile  2015,  n.11),  giusto  Decreto  Dirigenziale  n.  280 del 
20.01.2020;

RITENUTO  di dover procedere al trasferimento delle risorse finanziarie relative al saldo della quota sociale per 
l’anno 2018, uniformemente alle attestazioni trasmesse da ciascuna ASP del SSR, suddivise per come di seguito 
indicato:

QUOTA SOCIALE ASP DEL SSR  Tab. “C” 

AZIENDA Totale da trasferire a saldo per l’annualità 2018

201 ASP CS €     3.047.305,70

202 ASP KR €                   0,00

203 ASP CZ €      1.958.925,63

204 ASP VV €         104.329,15

205 ASP RC €         315.443,01

       TOTALE €      5.426.003,49

CONSIDERATO CHE:

-  per l’anno 2018, restano confermati in regime di prorogatio i livelli massimi di finanziamento, stabiliti con 
DCA n. 138 del 23 dicembre 2016 avente ad oggetto: “Definizione del livello massimo di finanziamento per 
l’anno 2017 alle strutture erogatrici prestazioni di assistenza territoriale sanitaria e socio-sanitaria con onere a 
carico del S.S.R.”,  delle risorse assegnabili  alle strutture private accreditate con il  SSR per l’erogazione di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



prestazioni  di  assistenza  Riabilitativa  extra-ospedaliera  da  privato,  Ass.  Psichiatrica  Residenziale  e 
Semiresidenziale da privato e Prestazioni Sociosanitarie da privato (Altra Assistenza da privato sanitaria e socio-
sanitaria),  secondo i  tetti  di  spesa riferiti  unicamente  alla  quota del  FSR ed al  netto  della  mobilità  extra-
regionale;

- che i limiti massimi delle risorse assegnabili in relazione all’attività di assistenza territoriale sanitaria e socio-
sanitaria con onere a carico del S.S.R. possono in ogni caso subire delle modificazioni, in considerazione degli 
eventuali  provvedimenti  di  razionalizzazione  e/o  contenimento  della  spesa  emanati  a  livello  regionale  e/o 
nazionale;

DATO ATTO che il capitolo U6201021302 del bilancio regionale, gestione residui, rubricato “Spese a carico del 
bilancio regionale per le prestazioni socio-sanitarie erogate sul territorio regionale dalle strutture accreditate di 
competenza del Dipartimento Tutela della Salute trasferimenti correnti ad amministrazioni locali  (Art. 5 della L. 
R. 27 Aprile 2015, n.11)  presenta la necessaria capienza per garantire la spesa della quota sociale sostenuta  dalle 
ASP del S.S.R.  per le strutture che hanno sottoscritto i contratti 2018;

VISTO il decreto legislativo del 30/12/1992, n. 502 così come modificato dal D.Lgs. 517/93 e dal D. Lgs. n. 
229/99;

VISTO l'art. 66 della legge 23/12/2000, n. 388, che regolamenta la disciplina del servizio di tesoreria unica per le 
Regioni a Statuto ordinario;

VISTO l’art.77- quater della legge n.133/2008 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, 
la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria convertito, con modificazioni, nella legge n. 
133/2008, relativa all'estensione del sistema di tesoreria unica mista ed alle nuove procedure di accreditamento 
delle risorse finanziarie destinate agli enti del comparto sanitario;

VISTA la  Legge  Regionale  16  dicembre  2019  ,  n.  54  avente  ad  oggetto:  "Autorizzazione  all’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 ( art. 43 D.lgs n. 118/2011) 
Burc n. 139 del 16.12.2019”;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 57 D. Lgs. 118/2011 “Liquidazione della spesa”;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 45 della legge regionale del 4 febbraio 2002, n. 
8;

VISTO il D.M. 18/05/2017 avente ad oggetto: Armonizzazione sistemi contabili, schemi bilancio, aggiornamento 
allegati D.lgs n. 118/2011;

VISTO il bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 si attesta la copertura finanziaria 
sul Cap. U6201021302 ai sensi dell'art. 4 comma 1 della legge regionale n. 47/2011;

VISTO l’impegno di spesa registrato al n.  8838/2019, assunto con decreto dirigenziale n.  280 del  20 gennaio 
2020, giusta L.R. n. 11/2015-Spese destinate al pagamento della quota sociale agli erogatori di prestazioni socio-
sanitarie in strutture accreditate del S.S.R. calabrese;

VISTA la proposta di liquidazione n. 1051 del 03/02/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 642 del 18 dicembre 2018 “Avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della regione 
Calabria  a  soggetto  esterno  dell’amministrazione  regionale,  pubblicato  sul  sito  Web  istituzionale  in  data 
15.06.2018 –individuazione dott. Antonio Belcastro ”;

- il D.P.G.R. n. 140 del 19.12.2018 “ Dott. Antonio Belcastro- Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
del dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della Regione Calabria ;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019, avente per oggetto: “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale –Approvazione –Revoca della struttura organizzativa approvata  con D.G.R con n. 541/15”;

-  la  D.G.R n.  186 del  21  maggio  2019 avente  ad  oggetto:  “DGR n 63  del  15  febbraio  2019:  Struttura  
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 
n. 541/2015 e s.m.i.- ” Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”; 
- il Decreto del Dirigente Generale n. 3122 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “ Dipartimento Tutela della salute  
e Politiche sanitarie-Adempimenti  di  cui  alla D.G.R. n.  63 del  15.02.2019 di  approvazione della struttura  
organizzativa della giunta regionale”;
- la D.G.R. n. 391 del 09/08/2019 avente ad oggetto “Atto di indirizzo sui criteri di conferimento degli incarichi  
e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale”;
- la D.G.R. n. 392 del 09/08/2019 con la quale sono state approvate la pesatura delle posizioni dirigenziali e la 
relativa fascia di rischio delle strutture amministrative della giunta regionale;
- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale  
approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. – assegnazione dei Dirigenti”;
- il Decreto dirigenziale n. 14248 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Direzione del Settore 
n. 7  “Servizi Territoriali e Personale Convenzionato” del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie 
alla dott.ssa Giuseppina Fersini;
ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicati dall’art. 22, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 33/ 2013 e ss.mm. ed ii.; 

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto

DECRETA
Per le finalità richiamate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

- DI TRASFERIRE l'importo complessivo di  €  5.426.003,49 in favore delle ASP del S.S.R., come indicato 
nella proposta di   liquidazione    n.   1051     del    03/02/2020  -  generata telematicamente e allegata al presente atto 
per farne parte integrante, per  garantire le spese  destinate al pagamento della quota sociale agli erogatori di 
prestazioni socio-sanitarie in strutture accreditate  del S.S.R. calabrese –per il saldo dell’annualità 2018-come 
riportato nella sottostante Tab. “C”:

QUOTA SOCIALE ASP DEL SSR  Tab. “C” 

AZIENDA Totale da trasferire a saldo per l’annualità 2018

201 ASP CS €     3.047.305,70

202 ASP KR €                   0,00

203 ASP CZ €     1.958.925,63

204 ASP VV €        104.329,15

205 ASP RC €        315.443,01

     TOTALE €     5.426.003,49

- DI IMPUTARE  la spesa  complessiva di € 5.426.003,49  sul  capitolo  U6201021302 del bilancio regionale 
2020, gestione residui, rubricato “Spese a carico del bilancio regionale per le prestazioni socio-sanitarie erogate 
sul  territorio  regionale  dalle  strutture  accreditate  di  competenza  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



trasferimenti  correnti  ad amministrazioni locali   (Art.  5 della L.  R. 27 Aprile 2015, n.11) che   presenta la 
necessaria capienza ;

-DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale, Gestione delle spese, Gestione della contabilità finanziaria, 
Contabilità  economica,  Contabilità  analitica  della  parte  spesa,  Conti  pubblici  territoriali,  Autorità  di 
certificazione  del  Dipartimento  Bilancio,  l’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento  per  un  totale 
complessivo pari ad  € 5.426.003,49, giusta proposta di liquidazione n. 1051  del 03/02/2020 , in favore delle 
ASP di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria e Vibo Valentia;

-DI RINVIARE ad atto successivo il recupero della cifra eccedente di € 84.712,35 nei confronti dell’ASP di 
Crotone, in fase di consuntivazione per l’anno 2019;

- DI NOTIFICARE  il presente provvedimento a tutte le Aziende del S.S.R. ;

- DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C  e sulla rete intranet, ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- DI PROVVEDERE  alla pubblicazione  ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs n. 33/2013 del presente 
provvedimento, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Liquidazione n° 1051 del 03/02/2020 L.R. 11/2015 SPESE DESTINATE AL PAGAMENTO DELLA QUOTA
SOCIALE - LIQUIDAZIONE SALDO 2018

Impegno: IiMPEGNO SALDO QUOTA SOCIALE ANNUALITà 20182019 - 8838 - 0

SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER LE PRESTAZIONI
SOCIO-SANITARIE EROGATE SUL TERRITORIO REGIONALE DALLE
STRUTTURE ACCREDITATE DI COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO
TUTELA DELLA SALUTE -TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI (ART. 5 DELLA LEGGE REGIONALE  27
APRILE 2015, N.11)

Capitolo: U6201021302

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1796 NDP 2020 1796 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

3.047.305,70

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 3.047.305,70

3.047.305,70Totale Beneficiario: 0,00 3.047.305,70

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1795 NDP 2020 1795 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

1.958.925,63

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 1.958.925,63

1.958.925,63Totale Beneficiario: 0,00 1.958.925,63

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1798 NDP 2020 1798 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

104.329,15

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 104.329,15

104.329,15Totale Beneficiario: 0,00 104.329,15

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1799 NDP 2020 1799 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

315.443,01

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 315.443,01

315.443,01Totale Beneficiario: 0,00 315.443,01
Totale Impegno: 5.426.003,49 0,00 5.426.003,49
Totale Liquidazione: 5.426.003,49 0,00 5.426.003,49

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


